Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação-CPPG a realizar-se
no dia 15 de fevereiro de 2023, com início às 13h30, na modalidade exclusivamente presencial, no
Plenarinho da Reitoria, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: Ata nº 23 da reunião extraordinária da CPPG de 14-12-2022 – Documento Digital nº 4157/2023

2. Expediente:

Posses:
Técnico Administrativo: Marina Nogueira dos Santos Belotti (titular) - ESAG e Carolina Palma
Camargo da Veiga (suplente) – ESAG; (Posse efetivada)
Discente de Graduação: Otávio Joaquim Baratto de Azevedo (titular) - CEFID e Amanda Caroline de
Oliveira (suplente) – FAED (Posse não efetivada. Não compareceu)
Inclusão em pauta: PROCESSO Nº 44529/2022; PROCESSO Nº 3329/2023

3. Ordem do Dia:

3.1.  PROCESSO Nº 23276/2022; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Marcos Antonio Fasolin; assunto: Reconhecimento de diploma de
Mestrado em Educação de Marcos Antonio Fasolin; relator conselheiro Christian da Silva. Vista à
Professora Letícia Sequinatto em sessão de 09-11-2022.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator inicial, que era
pelo indeferimennto da solicitação apresentada nos autos. A decisão será expressa por meio
do Parecer nº 002/2023-CPPG a ser publicado no sítio oficial da Secretaria dos Conselhos na
Internet.

3.2.  PROCESSO Nº 41687/2022; origem: UDESC/CCT/CPPGMAT - Coordenadoria do Programa de
Pós-graduação em Matemática; interessado: Fernando Deeke Sasse; assunto: Projeto do Curso de
Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional PROFMAT/UDESC; relator conselheiro
Marcello Beckert Zapelini. Retirado de pauta, na sessão de 14-12-2022, em razão de diligência.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à
aprovação do projeto de curso em questão. O processo seguirá para análise da Câmara de
Administração e Planejamento - CAP na reunião de 07-03-2023.

3.3.  PROCESSO Nº 5633/2022; origem: UDESC/CCT/CPPGEEL - Coordenadoria do Programa de Pós-

graduação em Engenharia Elétrica; interessado: ADEMIR NIED; assunto: Proposta de alteração do
projeto do curso de Mestrado em Engenharia Elétrica; relator conselheiro Álvaro Luiz Mafra.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator inicial, favorável à
aprovação da proposta de alteração curricular apresentada nos autos. A decisão será
expressa por meio da Resolução nº 001/2023-CPPG a ser publicada no sítio oficial da
Secretaria dos Conselhos na Internet.

3.4.  PROCESSO Nº 5629/2022; origem: UDESC/CCT/CPPGEEL - Coordenadoria do Programa de Pós-

graduação em Engenharia Elétrica; interessado: ADEMIR NIED; assunto Proposta de alteração do
projeto do curso de Doutorado em Engenharia Elétrica; relator conselheiro Álvaro Luiz Mafra.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator inicial, favorável à
aprovação da proposta de alteração curricular apresentada nos autos. A decisão será
expressa por meio da Resolução nº 002/2023-CPPG a ser publicada no sítio oficial da
Secretaria dos Conselhos na Internet.

3.5.  PROCESSO Nº 29753/2022; origem: UDESC/ESAG/AE - Departamento de Administração

Empresarial; interessado: ANA PAULA GRILLO RODRIGUES; assunto Relatório Final do Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão Pública com ênfase em Atividade Bombeiril
- CCEM 2021; relatora conselheira Caroline Ruschel.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora inicial, favorável
a aprovação do relatório final apresentado nos autos. A decisão será expressa por meio da
Resolução nº 003/2023-CPPG a ser publicada no sítio oficial da Secretaria dos Conselhos na
Internet.

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.6.  PROCESSO Nº 52345/2022; origem: UDESC/CEAVI/ESO - Departamento de Engenharia de

Software; interessado: Paulo Roberto Farah; assunto: Solicitação da não aplicação do
ressarcimento após o término do afastamento para qualificação docente (aprovado ad referendum
pelo Reitor em 01/02/2023 por meio do Despacho nº 27/2023 exarado no Processo nº 52345/2022);
relator conselheiro Délcio Pereira.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator inicial, favorável à
homologação da aprovação ad referendum do Reitor ao pedido apresentado nos autos. A
decisão será expressa por meio do Parecer nº 003/2023-CPPG a ser publicado no sítio oficial
da Secretaria dos Conselhos na Internet.

3.7.  PROCESSO Nº 47854/2022; origem: UDESC/CEART/ARV - Departamento de Artes Visuais;

interessado: Jociele Lampert de Oliveira; assunto: Pedido de Afastamento como Professor Visitante
no exterior (Universidade de Lisboa - Faculdade de Belas Artes - FBAUL - Portugal)  para
professora Associada Dra Jociele Lampert de Oliveira,  do Centro de Artes (CEART/UDESC) no
período de  03 de fevereiro de 2023 a 06 de agosto de 2023 com apoio para bolsa de pesquisa da
Chamada CNPq No 26/2021  Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas no
Exterior. Projeto de pesquisa aceito: o estúdio de pintura como um laboratório de ensino e
aprendizagem em artes visuais PPGAV e DAV (aprovado ad referendum pelo Reitor em 12/12/2022
por meio do Despacho nº 443/2022 exarado no Processo nº 55820/2022 juntado ao presente
processo); relator conselheiro Aníbal Alexandre Campos Bonilla.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator inicial, favorável à
homologação da aprovação ad referendum do Reitor ao pedido apresentado nos autos. O
processo seguirá para apreciação do Plenário do CONSUNI na sessão de 22-03-2023;

3.8.  PROCESSO Nº 45145/2022; origem: UDESC/CEART/CPPGMPA - Coordenadoria do Programa de

Pós-Graduação Mestrado Profissional em Artes - PROFARTES; interessado: LUIZ GUSTAVO
PINTO CECCON; assunto: Cadastramento de professor voluntário da professora Regina Finck
Schambeck; relator conselheiro Émerson César de Campos.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator inicial, favorável à
aprovação da solicitação apresentada nos autos. A decisão será expressa por meio do
Parecer nº 004/2023-CPPG a ser publicado no sítio oficial da Secretaria dos Conselhos na
Internet.

PROCESSO A SER SUBMETIDO À INCLUSÃO EM PAUTA (ingressou após o prazo de
fechamento)

3.9.  PROCESSO Nº 44529/2022; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado:  Jean Carlos Porto Vilas Boas Souza; assunto: Reconhecimento de
diploma de Doutorado em Administração de Jean Carlos Porto Vilas Boas Souza. Solicitação de no.
88486 na Plataforma Carolina Bori; relator conselheiro Vanderlei dos Santos.
Decisão: Não analisado por ausência do relator que se encontrava em usufruto de férias.
Será pautado na próxima reunião prevista para 12-04-2023.

3.10.  PROCESSO Nº 3329/2023; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduacão; interessado: Frederico Alberto Barbosa Macedo; assunto: Pedido de reconsideração da
decisão da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação que indeferiu o reconhecimento do diploma de
Mestrado em Engenharia Elétria de Sébastien Jean Philippe Paul Lahouste; relatora conselheira
Caroline Ruschel.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora inicial, que era
pelo indeferimennto ao pedido de reconsideração apresentado nos autos. A decisão será
expressa por meio do Parecer nº 005/2023-CPPG a ser publicado no sítio oficial da Secretaria
dos Conselhos na Internet.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 03 de fevereiro de 2023.

Profª Drª Letícia Sequinatto - Presidente da CPPG/CONSUNI